21. Ad primam confirmationem dicendum, in
actu fidei duo esse distingenda; primum est ap-
prehensio objecti creditibilis: secundum assensus
supernaturalis, quo homo credit mysteriis re-
velatis. Primus actus est naturalis, ac proinde
potest esse perfectior in perfectiori intellectu.
Secundus vero est supernaturalis, unde non
commensuratur perfectioni naturali intellectu,
sed intentioni, & perfectioni habitu, vel
auxiliis supernaturalis, a quo immediate proce-
dit. Nihil etiam confert naturalis perfectio vol-
untatis ad actus supernaturales speci, & chari-
tatis, sed tota etiam illorum perfectio mensu-
ratur ab intentione, & perfectione habitu, vel
auxiliis supernaturalis, eam elevantis ad ope-
randum.

22. Ad secundam confirmationem, nego Ante-
cedens, conatus enim potentiae non est aliquid
antecedens actum, sed ipse actus ut emanans à
suo principio, & ideo sicut habitu tribuitur es-
se principium actus, ita & conatus ad actum. Un-
de sicut habitus supernaturales dant potentiae
posse operari, quia dant eis virtutem, & effica-
ciam proximam; ita dant eis posse conari ad
operandum.

§. II.

*Sicutur prima conclusio, & Deum à beatis de
facto non comprehendendi, ex Concilio &
SS. Patribus demonstratur.*

Dico primum. Beati de facto Deum non comprehendunt. Conclusio est certa de fide, ac definita in Concilio Bafileensi s̄. 22. ubi praedicta propositio Augustini Romani, afferentis animam Christi videre Deum tam clare & intense, sicut Deum seipsum, ut erronea proscribitur. Cui definitionem maxima fides adhibenda est, quia damnatio illa facta fuit anno 1435. antequam anno 1437. disolvetur Concilium à Pontifice, & fuit approbata per Bullam Nicolai V. qui succedit Eugenio IV. ut haberetur in Summa Conciliorum, in fine Concilii Bafilensis.

Docetur etiam nostra conclusio passim à SS. Patribus, Anomorum stoliditatem & insaniam refellentibus, praesertim à Chrysostomo, in homiliis incomprehensibili Dei natura, Basilio libro contra Eunomium, Augustino serm. 38. de verbis Domini cap. 3. ubi licet Deo loqui mur, quid mirum, si non comprehendit? Si enim comprehendit, non est Deus. Sit pia confusio ignorantiae, magis quam temeraria profectio scientiae. Attinere aliquantum mente Deum, magnus beatitudo est: comprehendere autem omnino impossibile. Ideo docet Gregorius Magnus libro 18. moralium cap. 28. versus finem, his verbis: Videbinus igitur Deum, & non tamen ita videbinus, sicut videt ipse seipsum. Longe quippe dispariter videt Creator se, quam videt creatura Creatorem. Nam quantum ad immensitatem Dei, quidam nobis modus praesigetur contemplationis: quia corpore ponderare circumscribirimur, quo creatura sumus. Belle etiam Cyprianus, vel Author de cardinalibus Christi operibus, apud Cypri-
num, loquens de Seraphim qui stabant super Thronum Dei, & circa illum volabant, Isaia 6. huc scribit: Statu aeternus immobilitatem demonstrat, volat vero altitudinem ejus, sic in superioribus elatam, ut quantumlibet ad cor altum homo ascendat, exaltetur Deus, & comprehensionis importunitatem evadat.

Insignis quoque est locus ex S. Epiphanius heresi 70. despumptus: ibi enim ait Deum & ipso, id est a specabilem esse, & simul appetor, id est minimè appetibilem; quia licet à beatis videatur, ab ipsis tamen nequaquam comprehenduntur; nec quatum in se visibilis est, conspicitur. Quod subinde duplice exemplo declarat: *Veluti si qua per angustum foramen cælum afficiat, ac dicat: Video cælum: non utique mentitur; videt enim revera cælum. Quid si quis prudenter ei dicat, non video cælum, neque iſe mentitur. Tam enim qui ait vidisse, non mentitur, quām qui ei dicit, non ipsum vidisse, vera loquitur. Quippe non vidit illius expunctionem, neque latitudinem. Subiicit aliud exemplum ad rei declarationem evidentius. Sape (inquit) accidit, ut ex alto montis vertice mare prospiciamus. Quid si vos illud vidisse dicamus, non mentieris: neque si contradiceris aliquis, ac vidisse nos negaveris, non ille falsum dicet: properteaque quod, cum homo sit, quod illius latitudo, aut longitudo pertinet; quamque alti sunt voragines illius recessus, sed nec illius effecta pervidere potest.*

Hac auctoritate & doctrinâ Epiphanius, facile intelliges & expones plura Patrum Græcorum,

A præsertim Chrysostomi & Basilius testimonia, quibus ex una parte, beatos Deum facie ad faciem, & non solum per fidem, sed etiam per speciem videre testantur; ex alia vero, dum contra Anomœos disputant, Deum à nullo intellectu creato, etiam angelico videri affirmant. Nam quando claram Dei visionem beatis concedunt, de cognitione quidditativa & intuitiva loquuntur; cùm vero à nullo intellectu creato, etiam angelico, Deum videri afferunt, de visione & cognitione comprehensiva Dei (qualem Anomœi sibi arrogabant) intelligendi sunt ut S. Th. hic art. 1. ad 1. exponit Chrysostomum, dum homil. 14. in Joan. ait: *If sum quod est Deus, non solum Propheta, sed nec Angelus viderunt, neque Archangelus.* De quo suprà disp. 1. art. 2. §. 2. Hæc conclusio magis patet ex dicendis in sequenti, ubi rationem fundamentalem divinæ incomprehensibilitatis exponemus.

§. III.

Stabilitur secundum conclusio, & ostenditur rationale
D. Thomæ, nullum intellectum creatum posse, etiam de potentia absoluta, Dei essentiam comprehendere.

Dico secundum. Nullus intellectus potest, etiam de absoluta potentia, Dei essentiam comprehendere.

Probatur conclusio ratione fundamentali, quam insinuat D. Thomas variis in locis, præterim in 3. sent. dīl. 14. qu. 1. art. 2. quæst. 1. & in 4. dīl. 49. quæst. 2. art. 3. & ad Annibaldum distinctione eadem art. 1. ad 2. his verbis: *Quando essentia recte cognoscitur, secundum modum sue cognoscibilitatis, tunc res comprehenditur: sed hoc in visione Dei esse non potest, quia claritas divina essentia, per quam est cognoscibilis, est infinita: modus autem intellectus creati videntis non potest esse infinitus; & ideo non comprehenditur, non quia totum non videat, sed quia totaliter non videret; videt enim finitè quod de se est visibile infinitè.* Et hic art. 7. in solutione argumentorum clarè satetur, totum Deum videri & cognosci à beato, absque eo quod aliquid Dei remaneat non visum & non cognitum, sed inquit non videri totaliter, totalitate scilicet teneté ex parte cognitentis, quia non tantâ perfectione vel intellectualitate activâ Deum cognoscit, quanta est intelligibilitas seu cognoscibilitas Dei.

Eis his sic licet arguere: Tunc aliquid comprehenditur, quando ita perfectè cognoscitur, sicut cognoscibile est: Sed licet Deus totus à beatis videatur, ab illis tamen non videtur, nec videri potest vel cognosci ita perfectè, sicut ex suis meritis petit cognoscere ex parte modi cognoscendi: Ergo nec comprehenditur, nec potest comprehendere ab intellectu beatorum. Majorem probat S. Doctor primo ex definitione comprehensionis data ab Augustino epist. 112. cap. 9. ubi dicit quod totum comprehenditur videntio, quod ita videtur, ut nihil ejus lateat videntem, aut cuius fines circumspici vel circumscribi possunt. Tunc enim (subdit S. Thomas) fines alius circumspiciuntur, quando ad finem in modo cognoscendi illam rem pervenitur.

Secundum illam probat hoc exemplo: Conclusio demostabilis, quia petit cognoscendi modo demonstrativo, non comprehenditur, si opinative tātum cognoscatur, esto nulla pars illius ab opinante ignoretur. Ergo ad rei comprehensionem exi-

exigitur commensuratio sive adæquatio cognitionis cum objecto, nedium quoad formalitates & prædicata cognita, verum etiam quoad modum passiva cognoscibilitatis; id est quod cognoscantur eo modo quo ex propriis meritis perit cognosci.

Quod magis explicatur: Plus enim distat modus cognitionis infinitæ à modo cognitionis finitæ, quammodum demonstrationis, à modo opinativo: Sed cognoscibile demonstrative non comprehenditur à cognoscente illud opinative: Ergo cognoscibile modo infinito, non potest comprehendere à cognoscente illud per finitam cognitionem.

Minor vero quæ afferit implicare contradictionem, quodd intellectus creatus cognoscat divinam essentiam, quantum est cognoscibilis ex parte modi cognoscendi, ostenditur primò. Tunc aliquid cognoscitur quantum est cognoscibile in modo cognoscendi, quando modus cognoscens est modus objecti cogniti, ut explicat D. Thomas hic art. 7. ad 3. Sed implicat modum intellectus creati cognoscens, esse vel adæquare modum Dei ut cognoscibilis: Ergo implicat intellectum creatum cognoscere divinam essentiam, quantum est cognoscibilis ex parte modi cognoscendi.

Secundò, Deus cùm sit infinite immaterialitatis, est etiam infinitæ intelligibilitatis. Sed nulla cognitio intellectui creato possibilis esse potest infinita per essentiam in ratione cognitionis: Ergo nullus intellectus creatus potest Dei essentiam cognoscere, quantum cognoscibilis est, ex parte modi cognoscendi.

Tertiò, Modus cognitionis divina non excedit, sed tantum adæquat modum cognoscibilitatis Dei: Atquin nulla intellectio possibilis intellectui creato potest adæquare modum cognitionis divina: Ergo nec modum passiva intelligibilitatis divina essentia.

Denique, Quia divina cognoscibilitas fundatur in summa actualitate, quæ nulli creature potest communicari, non est dabilis creatura cuius intelligibilitas adæquatur cum intelligibilitate divina: Atqui etiam activa intellectualitas sequitur ad immaterialitatem; nullaque virtus cognoscitiva, vel actualis cognitio creata potest adæquare immaterialitatem divinam: Ergo non est dabilis creata cognitio, cuius modus adæquatur cum modo cognoscibilitatis divinae.

S. IV.

Solvuntur objections.

²⁸ Objicies primò contra primam conclusiōnem: Anima Christi Deum comprehendit: Ergo Deus ab aliquo beato de facto comprehenditur. Consequentiam patet, Antecedens probatur primo ex Icidoro cap. 2. in Exodus, bis sic ait: *Sola sibi integræ nota est Trinitas, & humanitatis suscepere.* At hæc non nisi de cognitione comprehensiva intelligi possunt, cum integræ Trinitatis cognitio, competens ipsi Trinitati, vera sit Deitatis comprehensio: Ergo Anima Christi Deum comprehendit.

Secundò probatur idem Antecedens. Anima Christi per scientiam beatam videt omnia quæ Deus cognoscit scientiam visionis: Ergo talem scientiam comprehendit. Antecedens est D. Thomas 3. p. quæst. 10. art. 2. ad 2. ubi ait: *Anima Christi sit omnia quæ Deus in seipso cognoscit per scientiam visionis.* Et in resp. ad 3. afferit quod scientia animæ Christi, quam habet in verbo, parifica-

A tur scientia visionis, quam Deus habet in seipso, quantum ad numerum scibilium. Consequens vero videtur manifesta: Sicut enim Anima Christi comprehendenter scientiam simplicis intelligentiae, si attingeret omnia possibilia ad quæ extenditur: ita comprehendit scientiam visionis, si videat omnia & singula ad quæ terminatur; siquidem ad comprehendendam aliquam scientiam sufficit attingere illam, & omnia objecta ad quæ se extendet.

Respondeo negando Antecedens: Ut enim suprà ostendimus, de fide certum est, & in Concilio Basileensi definitum, animam Christinon videre Deum tam claram & intensè, sicut Deus seipsum videt, subindeque ipsum non comprehendere. Unde scire Albertus Magnus in 3. dist. 14. art. 1. *Solus Deus comprehendit se,* si enim dicimus eum concludi comprehensione capacitatem animæ Christi, videtur mibi quod hoc redundaret in blasphemiam deitatis Christi.

Ad primam probationem in contrarium respondet ex D. Thomas 3. p. quæst. 10. art. 1. ad 1. Icidorus hoc dixisse propter excellentissimam cognitionem convenientem animæ Christi Domini, quæ nulli alteri creaturæ est communis, integraque appellatur, non quia sit comprehensiva Dei, nec maxima inter possibiles est potentia Dei absoluta, sed quia est suprema inter possibiles, de lege statuta. Quemadmodum anima Christi dicitur Joan. 1. plena gratia habituali, non quod non sit possibilis major & intensior gratia, de potentia Dei absoluta, sed quia de lege ordinaria, major & intensior dari nequit.

Ad secundam, conceclo Antecedente, nego Consequentiam s; ad cujus probationem nego pariter Consequentiam & paritatem: nam scientia simplicis intelligentiae habet pro objecto adæquato & necessario sibi correspondenti ultra quod non potest se extendere, omnes effectus possibles; unde qui omnes illos ex visionis beatifica attingeret, non posset non attinere ejus objectum adæquatum & necessarium, ultra quod progrederi nequit, ac proinde non posset illam non comprehendere. At scientia visionis, ut respicit creaturas, libere terminatur ad illas; & ita posset ipsa, secundum suam entitatem invariata permanente, ad plures alias ex libera Dei voluntate terminari, si Deus illas producere decreveret. Unde ex eo quod cognoscantur omnia, ad quæ de facto se extendet, non bene colligitur talem scientiam comprehendendi, siquidem eadem metu possit ad plura alia objecta se extendere. Aliam solutionem & disparitatem dabimus in Tractatu de Incarnatione, quæ huius argumenti difficultas plenius &

E faciliter resolvetur.

Objicies secundò: Comprehendere Deum, est cognoscere illum totum & totaliter: Sed beati videntes Deum, illum totum & totaliter cognoscunt: Ergo illum comprehendunt. Major constat ex suprà dictis, Minor probatur. Quando dicitur quod comprehendere Deum, est illum cognoscere totaliter, vel ly totaliter dicit modum videntis, vel modum rei visæ? Si dicit modum rei visæ, Deus totaliter videtur, quia videtur sicut est. Si vero dicit modum ex parte videntis, etiam hoc modo totaliter videtur, quia videns Deum, tota suâ virtute & conatu illum videt: Ergo beati videntes Deum, illum totum & totaliter cognoscunt.

Respondeo concessa Majori, negando Minorum

rem ad cuius probationem responderet D. Tho- A gnoscatur, unde impossibile est, quod Deum comprehendatur. In quo discursum facetas Doctor, ut certum supponit, quod lumen gloriae infinitè intensum Deum comprehendenderet. Quia nimis, si per impossibile illud datur, cum ex uno impossibili sequatur aliud impossibile, tale lumen deberet esse infinitè immaterialitatis, & actus prius, sicut Deus; subindeque tantum habere de virtute cognoscitiva, & intellectiva, quantum in essentia divina cognoscibilitatis, & intelligibilis habet.

31. Dices, Beatus videns Deum, ipsum infinito modo cognoscit; nam licet lumen gloriae elevans ejus intellectum finitum sit, essentia tamen divina per modum speciei ipsius sita, & se habens ut principium formale agendi, infinita est per essentiam: Ergo videt Deum totaliter, non solum ex parte cognoscit, sed etiam ex parte rei cognitae, & ad aquat in modo cognoscibilitatem divinam.

Sed nego consequentiam: sicut enim essentia divina concurrens per modum speciei ad visionem beatificam, infinita sit per essentiam, non participatur tamen ab intellectu creato perfecte, id est secundum totum posse, sed imperfecte, id est modò limitato proprie lumine gloriae limitationem; unde intellectus Beati, illa informatus, seu actualis, non elicit visionem beatificam. De intelligibilitatem adquiritur, nec ita perfecte divina essentiam videt, sicut visibilis est.

32. Objecies tertio contra secundam conclusionem. Probabile est, quod possit de potentia absoluta produci lumen gloriae infinitè intensum: Sed intellectus creatus tali lumine elevatus Deum comprehendenteret; eum D. Thomas hic art. 7. ex eo probet, non posse intellectum creatum Dei essentiam comprehendere, quia lumen elevans, tandem virtutem ad Dei essentiam videndum, finitum & limitatum est: Ergo saltem de potentia absoluta intellectus creatus Deum potest comprehendere.

Respondeo negando Majorem, sententia enim affirmans posse de potentia absoluta dari lumen gloriae infinitè intensum, non est probabile, sed evidenter falsa; nam lumen gloriae infinitè intensum repugnat, tum ex parte ipsius lumen, quia cum dicat essentiam finitam, non potest esse capax intensiois infinitæ; unde licet patcipetur lumen divinum, debet illud finito modo patcipare: tum etiam ex parte subjecti, quia cum inter perfectivum, & perfectibile debeat esse proportionem, subiectum finitum, quale est intellectus creatus, non est capax accidentis infinitè intensi, licet sit capax accidentis infinitè intensi in potentia, & si categoricamentem, ut loquuntur Philosophi.

Addunt aliqui, quod licet admittetur posse dari lumen gloriae infinitè intensum, quia tamen non esset infinitum per essentiam, sed tantum per participationem, subindeque essentiam divinam in perfectione & actualitate non adquirit, Deum non comprehendenteret. Sed haec solutio non videtur consona doctrina D. Thomae: nam hic art. 7. ad probandum nullum intellectum creatum posse Deum comprehendere, sic discutit: In tantum intellectus creatus divinam essentiam perfectius, vel minus perfecte cognoscit, in quantum majori, vel minori lumine gloriae persudetur: cum igitur lumen gloriae creatum, in quounque intellectu receptum, non possit esse infinitum, impossibile est, quod aliquis intellectus Deum infinitè cognoscatur.

Tom. I.

gnoscatur, unde impossibile est, quod Deum comprehendatur. In quo discursum facetas Doctor, ut certum supponit, quod lumen gloriae infinitè intensum Deum comprehendenderet. Quia nimis, si per impossibile illud datur, cum ex uno impossibili sequatur aliud impossibile, tale lumen deberet esse infinitè immaterialitatis, & actus prius, sicut Deus; subindeque tantum habere de virtute cognoscitiva, & intellectiva, quantum in essentia divina cognoscibilitatis, & intelligibilis habet.

Objecies quartæ: De absoluta potentia intellectus creatus per intellectu rationem divinam sibi sub ratione intellectu unitam intelligere potest: At intellectus creatus sic intelligens comprehendenteret Deum; cum enim increata Dei cognitione unita intellectui creato infinita sit actualitas, adquansque Dei cognoscibilitatem; & aliunde ab intellectu creato non procedat, non est, cur lumini elevanti proportionanda sit, nec cur intellectum creatum non constituit comprehendendem Deum: Ergo de potentia absoluta intellectus creatus Deum comprehendere potest.

Respondeo primò, negando Majorem, uten- Dipt. 3. niam in tractatu de beatitudine ostendemus, art. 1. repugnat hominem, vel Angelum increata Dei visione beatificari, vel Deum per modum intellectu ipsorum intellectu uniti. Nem iutra Dipt. 15. art. 2. C etiam de Incarnatione demonstrabimus, intellectum Christi humanum increata Dei intellectu non posuisse intelligere.

Respondeo secundò, datâ Majori, negando 34. Minorem: non minus enim est comprehensiva sui divina essentia sub ratione verbis, quam sub conceptione intellectu uniti; & tamen de factu uniti mentibus beatorum, ut verbum, ab illo eo quod unitur illi, ut est comprehensiva: Ergo sicut est, quamvis divina intellectio sit comprehensiva Dei, & licet unibilis esset intellectui creato, posset tamen uniti sub ratione cognitionis quidditativæ, cum repugnaret sub ratione comprehensionis; & ut intellectum creatum comprehendenteret Deum constueret: quia non in unum unitur ipso finito modo, & juxta capacitem, & proportionem potentiae finitæ, sicut licet persona Verbi sit sancta per essentiam, & immediate per corporalem sanctitatem humanae assumptionis, illam tamen sanctam per essentiam non constituit (quia talis sanctitas humanae caritatis non est) sed duntaxat per participationem, & gratuitam communicationem.

Confirmatur: Si intellectio divina & increata posset uniti intellectui creato, & sic unita ipsius comprehendendem divinam essentiam denominare, & constitutere: tunc etiam generatio quae est in Patre, non posset unita ad quæcumque cum intellectu creato, & reddere illum genitatem, & Patrem Verbi divinis. Sed hoc absurdissimum est, & à communi Theologorum sensu penitus alienum: Ergo & illud.

Quod si dicatur intellectus creatus, ut propter finitum & limitatum, non habere debitam capacitem & proportionem, ut hanc denominationem recipiat: idem dicatur de comprehensione, non minus enim comprehensionis infinita perit principiū infinitum sibi proportionatum, quam generatio Verbi: Imo major est perfectio divinae comprehensionis, que absoluta est, & absolute infinita, & circa opinionem infinitè perfectam, quam generatio Verbi, quæ relativa est, & an-

cat perfectionem, vel non, sub opinione possum; ut re & obseruavit Ildephonse Michaël, quest. 12. art. 7. dubio unico.

S. IV.

Solvitur alia objectio.

36. Obiectus ultimo: Ad comprehensionem non requiritur, quod modus cognitionis, aut cognoscens adaequat modum rei cognitæ, sed sufficit totum objectum cognosci, ita ut nulla ejus formalitas, nihilque in illo contentum eminet lateat cognoscens: Ergo ruit præcipuum fundamentum nostræ conclusionis. Consequens patet ex sopra dictis, Antecedens probatur primo. Cum nomen comprehensionis ex comprehensione corporeæ sit ad spiritualem translatum, id sufficit in cognitione, ut sit spiritualis comprehensionis objecti, quod sufficit in quantitate, ut aiunt quantitatim corporaliter comprehendat: Sed utrūq; corporaliter aliud comprehendat, non requiritur, quod ejus entitatem adaequat, sed sufficit, quod nihil talis quantitatis extrâ aliā repertatur; aut enim ipsa et. g. perfectè potest à ferrea comprehendendi, quāvis hæc ab illa in entitate excedatur: Ergo ad comprehensionem non requiritur, quod modus cognitionis, aut cognoscens adaequat modum rei cognitæ, sed sufficit totum objectum ita cognosci, ut nihil in illo formaliter, vel eminenter contentum lateat cognoscens.

37. Secundo D. Thomas h̄c art. 8. & 3. p. quest. 10. art. 2. ex cognitione omnium possibilium in Verbo, inter Deum fore comprehendendum: At si cognitio attingens omnia, qua in objecto formaliter & eminenter continentur, non adæquat tamen in entitate, vel modo genitatem vel modum objecti, non est illius comprehensionis, illat̄ D. Thomæ non valeret: Ergo ad rei comprehensionem talis adæquatio non requiritur.

38. Tertio si requireretur talis adæquatio, sequeretur quod Angelus superior nos comprehendet inferiorem, imo nec muscam, vel formicam, aut alias res sibi inferiores: Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud. Sequela Majoris videatur manifesta: cognitio enim Angeli superioris non adæquat in entitate, & perfectione Angelum inferiorem, nec muscam, aut formicam; et quod cognitio sit accidentis, & qualitas hæc vero objecta sunt entitates substantiales: accidentia vero quæcumque, præcipue si sunt ordinis naturalis, non adæquat perfectionem substantiarum, præfertim earum, qua completa sunt, & subsistentes; & minus earum, qua spirituales sunt, ut est qualibet Angelus, quantumlibet inferior: Ergo si cognitio comprehensiva debeat in sua perfectione adæquare perfectionem objecti comprehensionis, Angelus superior non comprehendet inferiorem, imo nec muscam, vel formicam.

39. Denique tentatio probabilis est, quod Angelus inferior superiorē comprehendit: At modus cognoscens, aut cognitionis Angeli inferioris non adæquat modum cognoscibilitatis Angeli superioris, cum Angelus inferior non adæquet superiorē in ratione immaterialitatis, ad quam sequitur cognoscibilitas: Ergo talis adæquatio ad comprehensionem non requiritur.

40. Huic argumento, quod est præcipuum fundementum ad vetitæ tententia, respondeo negando Antecedens, & ad primam ejus probationem, nego Majorem: licet enim nomen comprehensionis ex corporeæ ad spiritualem translatum

A fuerit, potest tamen ad intellectuale comprehensione aliquid exigi, quod non requiritur ad corporeæ; ad hanc enim non exigitur, quod circumscriptio fiat ex vi ejusdem quætitatis, nec quod ambientur extrinseca, ad quæ res comprehensionis dicit habitudinem; & tamen ad intelligibilem comprehensionem utrumque necessarium est, nempe quod ex vi ejusdem cognitionis omnia in objecto cognoscibilia attingantur, ut fatetur Valquez, cuius est hoc argumentum. Pariter ergo adæquatio in immaterialitate, seu in modo cognitionis, & objecti cognoscibilitate, exigit potest ad comprehensionem nem intellectuale, quamvis ad comprehensionem corporæ similis adæquatio non requiratur.

B Ad secundam nego Minorem, ut enim patet ex infra dicendis, non stat cognitionis omnium possibilium in essentia divina, ita ut essentia sit ratio cognoscendi ab illis eo, quod illa cognoscatur, quantum cognoscibilis est. Unde ex cognitione omnium possibilium in essentia divina, tanquam in causa, ejus comprehensionis recte colligitur, si non à priori, saltem à posteriori.

C Ad tertiam nego sequelam Majoris, & ad ejus probationem dico, ad rationem comprehensionis non requiri adæquationem absolutam, seu entitativam cognitionis cum objecto; ita quod cognitionis sit substantia, si objectum substantia est, alioquin nulla substantia posset comprehendens aliquo intellectu creato, cum omnis intellectus creatus, omnisque illius cognitionis accidentia sint; sed sufficere adæquationem in propria linea intellectuali, & cognoscitiva; hoc est, quod tā sit cognitionis in ratione cognitionis, quantum fuerit objectum in ratione cognoscibilis; ita ut si objectum fuerit cognoscibile demonstrabiliter, cognitionis sit demonstrativa; si fuerit cognoscibile modo infinito, cognitionis sit infinita in ratione cognitionis; unde cum cognitio quā Angelus superior cognoscit inferiorē, vel muscam, aut formicam, tanta sit, imo & multo major in ratione cognitionis, quam sit objecta illa in ratione cognoscibilis, comprehensionis est, quamvis objecta illa entitative & materia sit non adæquatae ratione vero cum visio beatifica cuiusque creature existens, aut possibilis, tamen adæquationem cum essentia divina, ut post infinitè cognoscibili, habere nequeat, implicat Deum à quaunque creature existente, vel possibili comprehendendi.